
 

 

 

C

E

régleme

d’applica

d’attribu

de gestio

des forê

Ministèr

existe de

de  trava

national 

 

N

proposo

docume

commun

méthodo

commun

P

R

commun





               
1 Loi n°16/
2 Décret n°

Fiche 
technique

N°6 

Contexte  

En  début  d’

ntaire perm

ation2 :  l’arr

ution (précis

on (découpa

ts communa

re  en  charge

es divergenc

ail  du  dernie

 de validatio

Nous présen

ons  des  solu

nts  techniqu

nautaire gab

ologiques  c

nautaire gab

Problémati

Rappelons  q

nautaire : 

 précise l

simple  d

commun

participa

 introduit

à  la  com

commen

conventi

                      
/01 du 31 décem
°1028/PR/MEF

e 

 

’année  2013

ettant de co

rêté  n°18  d

ion de certa

age de la forê

autaires gabo

e  des  forêts 

ces entre  la v

er  trimestre 

on des norme

ntons dans  c

utions.  Nos 

ues  produits

bonaise, qui 

créés  pour 

onaise. 

que 

que  l’arrêté 

a qualité de

de  gestion  (

nautaire  ains

ative ; 

t la conventi

mmunauté  d

ncer, voire de

ion définitive

                       
mbre 2001 port
EPEPN du 1er d

Fic

Propositi
du 31 j

3,  le  Minist

ompléter les 

du  31/01/20

ines notions

êt communa

onaises. Frui

et  de  diver

version final

2012,  notam

es de gestion

cette  fiche  le

proposition

s  depuis  lor

sont  le cane

la  réalisati

n°18  appor

s prétendant

(PSG),  les  é

si  que  les  n

ion provisoir

de  rester  da

e poursuivre

e de gestion

tant code fores
écembre 2004 

che tec

ion de rév
janvier 20

gest

 

tère  en  cha

articles 156 

013.  Ce  nou

s, des délais

autaire, norm

it d’une colla

rs  acteurs  d

le  légalisée d

mment  lors

n, le 30 octob

es différence

s  découlent

rs  et  nécess

evas du Plan

on  de  la 

rte  les  inno

ts à une forê

étapes  prélim

notions  de  c

re de gestion

ans  la  dyna

e les initiative

. 

stier en Républi
fixant les cond

chnique

visions de 
013 fixant
tion des f

rge  des  for

à 162 du co

uvel  arrêté 

d’attente, de

mes d’exploit

aboration ét

u  secteur,  n

de cet arrêté

de  réunions

bre 2012. 

es  relevées 

t  de  l’analy

saires  à  la  m

n Simple de G

délimitation

vations  suiv

êt communa

minaires  au 

communauté

n comme sit

mique  de  f

es communa

ique gabonaise
itions de créati

e du pr

 

 l’arrêté n
t les procé
orêts com

rêts  émettai

de forestier 

devait  préc

es étapes int

tation et rép

troite entre l

nous  avons  t

é et  la versio

s  de  concer

ainsi que  le

se  de  ce  n

mise  en  œu

Gestion  (PSG

n  et  des  in

vantes  en  m

utaire, le dé

projet  de  c

é  villageoise

tuation inter

foresterie  co

autaires jusq

e. 
on de forêts co

rojet D

n°018/MEF
édures d’a

mmunauta

t  un  nouve

actuel1 et so

ciser  les  pr

termédiaires

partition des 

le projet DAC

toutefois  rel

on  issue des

tation  et  de

urs  conséqu

ouvel  arrêté

uvre  de  la  f

G) et  les deu

nventaires  e

matière  de  f

élai d’examen

création  d’u

e  et  de  cart

médiaire pe

ommunautai

qu’à la signat

ommunautaires

DACEF

F/SG/DGF
attribution
ires 

eau  texte 

on décret 

océdures 

s, etc.) et 

revenus) 

CEFI‐2, le 

levé  qu’il 

s sessions 

e  l’atelier 

uences et 

é  et  des 

foresterie 

ux guides 

en  forêt 

foresterie 

n du plan 

une  forêt 

tographie 

rmettant 

re  et  de 

ture de la 

s. 

I-2 

/DFCOM 
n et de 

 



t

 

 
 
 

 

Fiche 
technique 

C







C

L

d’une  fo

prenant 

une dim

commun

nous pro

‐

F

demand

comme 

attribué 

‐

I

les incoh

de  « dés

forêt co

celui d’a

ou insta

placée à

‐

I

canevas 

reboisem

différent

ressourc

d’aména

actions à

               
3  Cas  obs
redéfinie 

n°6 

Cependant, l

 occulte 

commun

l’espace 

 reprend 

du décre

 ne traite

Ce que l’ex

Les proposit

orêt  commu

en compte 

ension prog

nautaire puis

oposons ce q

‐ Légalisa

Fort  de  réc

e  de  réserv

expliqué  pr

à un autre p

‐ Respect 

Il faut en eff

hérences ave

signer  l’orga

mmunautair

adopter  les s

ller officielle

 juste titre e

‐ Reconna

Il est nécess

de  plan  s

ment,  zone 

ts guides mé

ces d’une for

agement de 

à y mener »

                      
servé  au  cou
 car un permi

l’arrêté com

l’étape  de  r

nauté de pou

souhaité po

une mauva

et n°1028 ; 

e pas des asp

périence de

ions du proj

unautaire  au

la législation

ressive au ca

sse évoluer e

qui suit : 

ation de l’éta

centes  expér

vation  d’une 

récédemmen

parti avant q

de la définit

fet revenir a

ec le récent a

ane  représen

re. Mais pou

statuts et règ

ement l’entit

n amont du 

aissance offic

aire d’ajoute

imple  de  g

de  conserva

éthodologiqu

rêt commun

la forêt com

. Aucune aut

                       
rs  du  dernier
s a été octroy

porte encore

réservation 

ursuivre sere

our une forêt

ise  interprét

pects de gest

e DACEFI‐2 

et DACEFI‐2 

x  communa

n au‐delà du 

adre régleme

en fonction d

ape de réserv

riences,  nou

portion  de 

nt,  d’éviter  à

u’elle n’ait p

tion et des a

ux dispositio

arrêté n°18. 

ntatif  de  l’as

ur autant  le d

glement  inté

té juridique d

processus.

cielle des ob

er des dispos

estion  (rota

ation,  clé  st

ues produits

nautaire). A  l

munautaire

tre précision

r  trimestre  2
yé dans le mêm

e les faibless

d’une  forêt 

einement  le 

t communau

tation de  la 

tion des forêt

peut appor

visent à ada

autés  rurales

cadre forest

entaire de m

des conditio

vation 

us  souhaiton

forêt  en  vu

à  une  comm

pu atteindre 

attributions d

ons du décre

Selon ce déc

ssociation  re

décret n’attr

érieur, élire 

de gestion d

bligations lié

sitions perm

ation,  décou

tandard  de 

en séances 

l’heure actu

» et « déterm

n n’est appo

013,  où  une 
me temps.  

ses importan

communau

processus e

taire attribu

réunion de 

ts communa

rter 

apter le proc

s  et  à  le  re

tier (code ag

manière à ce 

ns d'encadre

ns  mainteni

ue  de  créer 

munauté  de

l’étape de dé

de la réunion

et n°1028 rel

cret, cette ré

econnue »  q

ribue nullem

et désigner 

e la forêt co

ées aux docu

ettant de re

upage,  type 

répartition  d

concertées 

elle,  le PSG 

mine le pote

rtée dans ce

forêt  commu

ntes suivante

utaire  qui  de

en n’ayant pa

é à d’autres 

concertation

autaires. 

cessus d’attr

ndre  opérat

gricole par ex

que l'applic

ement par l'

ir  la  possibi

une  forêt  c

mandeuse  d

épôt de sa d

n de concerta

latives à cett

éunion a ent

ui  sera  ame

ment comme

les membre

ommunautai

ments techn

econnaitre le

d’inventair

des  revenus

(délimitation

comme  il es

entiel de la fo

e texte. A  l’h

unautaire  en 

es : 

evait  perme

as  la surpris

affectations

n, différente

ribution et d

tionnel  et  v

xemple), et 

ation de la f

administrati

ilité  d’effect

communauta

de  voir  l’esp

emande. 

ation 

te étape afin

tre autres bu

ené  à  gérer 

 rôle à cette

es du bureau

re, qui est u

niques de ges

es obligations

res  multi‐re

s,  etc.)  ainsi

n et inventai

st défini est 

orêt et les di

heure de  l’at

préparation 

Page 

ettre  à  la 

e de voir 

s3 ; 

e de celle 

e gestion 

iable,  en 

à donner 

foresterie 

on. Aussi 

tuer  une 

aire  afin, 

pace  visé 

n d’éviter 

uts certes 

la  future 

e réunion 

u exécutif 

ne étape 

stion 

s liées au 

ssources, 

i  que  les 

ire multi‐

« le plan 

fférentes 

ttribution 

a  dû  être 

2 sur 7 



 

    Page 3 sur 7 
 
 

 

Fiche 
technique n°6 

des premières forêts communautaires, il est urgent de souligner ces obligations pour que les entités 

juridiques de gestion puissent s’organiser et débuter, en accord avec une  législation,  la gestion de 

leur  forêt. Qui plus est, en  l’absence d’accroche  institutionnelle de ces documents,  le changement 

d’acteurs au niveau de l’administration peut entrainer le recommencement perpétuel des réflexions 

et du travail déjà effectués. La reconnaissance officielle de ces éléments permettrait aussi de mieux 

encadrer (et contrôler) la gestion des ressources au sein d’une forêt communautaire. 

 

La prise en compte de ces propositions nous permettrait d’obtenir les étapes résumées dans 

la figure ci‐dessous et pourrait être effectuée via la signature d’un arrêté à l’image de celui présenté 

en annexe 1. 

 

  

   

Fiche réalisée par l’équipe DACEFI‐2 à Libreville, Gabon, en mars 2014 

Moumbogou C., Boldrini S., Morin A., Meunier Q., Vermeulen C. 

Réunions de 

sensibilisation 

Création/légalisation 

de l’entité juridique 

de gestion (si non 

existante) 

Signature d’une 

convention provisoire 

de gestion  

Dépôt du dossier de 

demande de FC 

Réunion de 

concertation 

Demande de 

réservation 

(facultative pour la 

communauté) 

Elaboration du plan 

simple de gestion 

Signature d’une 

convention définitive 

de gestion et de la 

décision ad hoc 

Figure 1 : proposition des étapes de création et d’attribution d’une forêt communautaire 

Cartographie 

participative et 

consultation des 

acteurs voisins 



 

    Page 4 sur 7 
 
 

 

Fiche 
technique n°6 

Annexe 1 : proposition de modifications de l’arrêté n°018 

 

  Ministère de la Forêt, de l’Environnement 
et de la Protection des Ressources Naturelles 

********** 

Secrétariat Général 
********** 

      Direction Générale des Forêts 
********** 

Direction des Forêts Communautaires 
 

 
Arrêté n°                     /MFEPRN/SG/DGF/DFC 

          modifiant et complétant certaines dispositions 
         de l’arrêté n°018/MEF/SG/DGF/DFC du 31 janvier 2013 

                                           fixant les procédures d’attribution et de gestion 
  des forêts communautaires 

 
Le Ministre de la Forêt, de l’Environnement 

                                                                                 et de la Protection des Ressources Naturelles ; 
 

Vu la Constitution ; 

Vu  le  décret  n°    /PR  du  24  janvier  2014  portant  nomination  du  Premier Ministre,  chef  du 

Gouvernement ; 

Vu le décret n°  /PR du 28 janvier 2014 portant nomination des membres du Gouvernement de 

la République ; 

Vu la loi n°35/62 du 10 décembre 1962 relative aux associations ; 

Vu  la  loi  n°016/01  du  31  décembre  2001  portant  code  forestier  en  République  gabonaise, 

ensemble les textes modificatifs subséquents ; 

Vu le décret n°001028/PR/MEFEPEPN du 1er décembre 2004 fixant les conditions de création de 

forêts communautaires ; 

Vu  le  décret  n°0291/PR/MEF  du  18  février  2011  portant  attributions  et  organisation  du 

Ministère des Eaux et Forêts ; 

Vu le décret n°1400/PR/MEF du 06 décembre 2011 portant création et organisation de l’Agence 

d’Exécution des Activités de la Filière Forêts‐Bois en République gabonaise ; 

Vu l’arrêté n°018/MEF/SG/DGF/DFC du 31 janvier 2013 fixant les procédures d’attribution et de 

gestion des forêts communautaires 

Vu les nécessités de service ;  

Arrête :



 

    Page 5 sur 7 
 
 

 

Fiche 
technique n°6 

   

   

Article 1er : Le présent arrêté, pris en application des dispositions des articles 156 à 162 de la loi 

n°016/01 du 31 décembre 2001 portant code  forestier en République gabonaise, et  le décret 

n°001028/PR/MEFEPEPN  du  1er  décembre  2004  susvisés,  modifie  et  complète  certaines 

dispositions  de  l’arrêté  n°018/MEF/SG/DGF/DFC  du  31  janvier  2013  fixant  les  procédures 

d’attribution et de gestion des forêts communautaires. 

Article  2 :  L’article  7  de  l’arrêté  n°018/MEF/SG/DGF/DFC  du  31  janvier  2013  susvisé  est 

complété et se lit désormais ainsi qu’il suit : 

« Article 7 (nouveau) : Toute attribution d'une forêt communautaire est soumise au respect des 

étapes suivantes : 

1° organisation de réunion (s) préliminaire (s) de sensibilisation et d'information ; 

2° constitution et soumission du dossier de réservation d’une portion de forêt dans le 

but  de  créer  une  forêt  communautaire,  cette  étape  est  facultative  pour  la 

communauté ; 

3° exécution de la « cartographie participative », autrement appelée cartographie sociale ; 

4°  organisation  de  la  Réunion  dite  « de  Concertation »  présidée  par  l’autorité  administrative 

locale dont le Préfet ou le Sous‐préfet ; 

5° constitution et soumission du dossier d'attribution au service  local des Eaux et Forêts pour 

transmission à la Direction Générale des Forêts pour examen ; 

6° signature d'une Convention Provisoire de Gestion si dossier approuvé ; 

7° élaboration et validation du Plan Simple de Gestion ; 

8° signature de la Convention de Gestion entre le Ministre des Eaux et Forêts et la communauté 

concernée, représentée par l'entité juridique de gestion. 

Article  3 :  Il  est  créé  au  chapitre  II  de  l’arrêté  n°018/MEF/SG/DGF/DFC  du  31  janvier  2013 

susvisé un article ainsi libellé. 

« Article 9 (nouveau) : Le dossier de demande   de réservation d’une portion de forêt 

dans  le but de créer une forêt communautaire est transmis par voie hiérarchique au 

Directeur Général des Eaux et Forêts. 

Il comprend les pièces ci‐après : 

‐ une demande légalisée indiquant la volonté de créer une forêt communautaire ; 

‐ le procès‐verbal de  l’assemblée  générale de  la  communauté  accompagnée de  la 

liste des présents ; 

‐ un  plan  de  situation  précisant  la  portion  sollicitée  ainsi  que  les  autres  types 

d’affectation de l’espace préexistants. » 



 

    Page 6 sur 7 
 
 

 

Fiche 
technique n°6 

   

Article 4 : L’article 9 de l’arrêté susvisé devient l’article 10. 

Article 5 : L’article 10 devient l’article 11, est modifié et se lit désormais ainsi qu’il suit : 

« Article 11  (nouveau) : Pendant  la  réunion de  concertation, évoquée à  l'article 3 du décret 

n°1028/PR/MEFEPEPN du 1er décembre 2004 susvisé, la communauté concernée et l'autorité 

administrative  qui  préside  la  réunion  en  présence  d'un  agent  des  Eaux  et  Forêts,  doivent 

s'assurer de  la présence des représentants des villages et des acteurs voisins. Ladite réunion 

est sanctionnée par un procès verbal signé par toutes les parties prenantes. » 

Article 6 : Les articles 11 à 18 deviennent respectivement les articles 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 et 

19. 

Article  7 :  Il  est  créé  un  chapitre  III  intitulé  « Des  modalités  de  gestion  de  la  forêt 

communautaire » 

Article 8 : Il est créé au chapitre III susvisé six articles ainsi libellés. 

Chapitre III : Des modalités de gestion de la forêt communautaire 

« Article 20 : Dès  la signature de  la convention provisoire de gestion  la communauté 

doit matérialiser les limites de sa forêt communautaire selon les modalités fixées dans 

le guide technique spécifique à la délimitation de forêts communautaires. 

Article 21 : En fonction de sa richesse,  l’espace d’une forêt communautaire est divisé 

en zone agricole, en zone d’exploitation de bois d’œuvre, en zone de conservation et 

en zones accessoires. 

Article 22 : La zone d’exploitation de bois d’œuvre, lorsqu’elle existe, est scindée en 4 

blocs d’exploitation de cinq (5) ans. Ces blocs sont de superficies équivalentes. 

Article 23 :  La  zone de conservation  représente au moins 5% de  l’espace de  la  forêt 

communautaire. Cette zone est obligatoire. 

Article 24 : Avant  le début de  l’exploitation d’un bloc d’exploitation quinquennal, ce 

dernier est  inventorié selon  les modalités fixées dans  le guide technique d’inventaire 

spécifique aux forêts communautaires édité par l’administration forestière. 

Pendant cette exploitation, la communauté a l’obligation de reboiser toutes les zones 

d’abattage à raison de quatre (4) fois plus de plants pour chaque arbre abattu et dans 

les espaces qu’elle juge nécessaire. 

Article  25 :  Un  canevas  officiel  de  plan  simple  de  gestion  est  fixé  et  fourni 

gratuitement à  la communauté par  l’administration forestière.  Il  indique notamment 

les minimums pour la répartition des revenus destinés aux projets de développement 

et des projets à caractère social qui ne doivent pas être en dessous respectivement de 

25 et de 20 %. 

é ( ) é



 

    Page 7 sur 7 
 
 

 

Fiche 
technique n°6 

 

Article  26 :  Le  canevas  officiel  de  plan  simple  de  gestion,  les  guides  techniques  de 

délimitation  et  d’inventaire  en  forêt  communautaire  sont  validés  par  arrêté  du 

Ministre en charge des forêts. » 

Article 9 : le chapitre III devient le chapitre IV : Des dispositions diverses et finales 

Article 10 : Des  textes  réglementaires déterminent, en  tant que de besoin,  toutes dispositions 

nécessaires à l’application du présent arrêté. 

Article 11 : Le présent arrêté, qui prend effet à compter de sa date de signature, sera enregistré, 

publié selon la procédure d’urgence et communiqué partout où besoin sera. 

              Fait à Libreville, le           2014 

       Le Ministre 

 

 

 


